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Englannissa korostetaan 
yksilökeskeisen suunnittelun 
merkitystä yksilöllisen elämän 
rakennuspilarina.
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Kehitysvammaisten Palvelusäätiö
Kuva Eeva Grönstrand

Vuonna 2007 valmistunut STM:n 
selvityshanke linjasi asumisen ke-
hittämiselle suuntaviivat (Nieme-
lä & Brandt, 2007). Asetetut ta-

voitteet laitoshoidon purkamisesta ja yksi-
löllisemmän asumisen kehittämisestä ovat 
samansuuntaisia kuin muuallakin maail-
massa.

Julkilausutut tavoitteet asettavat haas-
teita sekä asuntojen fyysiselle suunnitte-
lulle että palvelujen järjestämiselle. Siirty-

minen uuteen asumisen kulttuuriin edel-
lyttää kehitysvammaisen ihmisen itsemää-
räämisoikeuden vahvistamista. Toistaiseksi 
palvelujärjestelmä sanelee, mihin kehitys-
vammainen henkilö muuttaa ja kenestä 
tulee hänen asuintoverinsa. Uudessa asu-
miskulttuurissa keskeistä on henkilökun-
nan ja asukkaiden vuorovaikutus ja kom-
munikaatio sekä kehitysvammaisen ihmi-
sen omat toiveet ja tarpeet. 

Uudessa asumisen kulttuurissa kehitys-
vammainen ihminen on kotinsa päämies. 
Hänen tarvitsemansa tuki on suunnitelta-
va yksilöllisesti siten, että henkilö on itse 
mukana määrittelemässä tuen tarvettaan. 
Tämä edellyttää avun tarpeen arvioinnin 
välineiden ja prosessien kehittämistä. Ny-
kyisellään palvelujen suunnitteluprosessit 
ovat varsin järjestelmäkeskeisiä. 

MAllIA MAAIlMAltA

Kehitysvammaisten Palvelusäätiön Asumi-
sen yksilölliset tukimallit -projekti kehittää 
uusia yksilöllisen asumisen ratkaisuja. Tu-
kea uusiin ajatuksiin haettiin Englannista. 
Mukaan opintomatkalle lähti osallistujia 
Kehitysvammaisten Palvelusäätiöstä, Tu-
kena Oy:stä, Kehitysvammaisten Tukilii-
tosta, Pääjärven kuntayhtymästä ja Kehi-
tysvammaliitosta. 

Tavoitteemme oli selvittää, kuinka kehi-
tysvammaisten ihmisten yksilöllinen asu-
minen ja yksilökeskeinen suunnittelu on 

järjestetty Englannissa ja mitä haas-
teita siihen sisältyy.

Tutustuimme Englannissa muun 
muassa Golden Lane Housing -jär-
jestöön, joka on vuodesta 1998 rää-
tälöinyt yksilöllistä asumista kehitys-
vammaisille ihmisille. Sheffi  eldissä 
käydessämme tapasimme paikalli-
sia kuntatoimijoita ja vierailimme 
kehitysvammaisten ihmisten ja hei-
dän omaistensa etujärjestö Menca-
pissa, joka on suurin kehitysvamma-

palvelujen tuottaja Englannissa. 
Viime vuosina on panostettu erityises-

ti seuraavien ryhmien itsenäisen asumi-
sen järjestämiseen:   

- kehitysvammaiset henkilöt, joilla on 
laaja-alaisia tarpeita

- kehitysvammaiset henkilöt, jotka asu-
vat yli 70-vuotiaan omaisen kanssa

- nuoret kehitysvammaiset ja heidän asu-
misensa järjestäminen

- vähemmistöryhmiin kuuluvat kehitys-
vammaiset henkilöt. 

Kehitysvammapalvelujen kehittämisen 
lähtökohtana on kehitysvammaisen ihmi-
sen mahdollisuus täyteen kansalaisuuteen. 
Opintomatkalla tapaamamme Simon Duf-
fy jakaa kansalaisuuden kuuteen ulottuvuu-
teen, joita ovat itsemääräämisoikeus, elä-
män suunta, raha, koti, tuki ja elämä yh-
teisön jäsenenä (Duff y, 2006). Duff yn mu-
kaan siirtymisessä yksilölliseen toiminta-
kulttuuriin on kyse arvomuutoksesta, jossa 
koko järjestelmä ja sen kaikilla tasoilla työs-
kentelevät henkilöt joutuvat opettelemaan 
uuden tavan työskennellä.

tInKIMätön KesKIttyMInen yKsIlöön

Tutustuimme opintomatkalla englantilai-
seen tapaan toteuttaa yksilökeskeistä suun-
nittelua kehitysvammaisten ihmisten kans-
sa. Yksilökeskeinen suunnittelu, Person 
Centred Planning, on Englannissa kes-
keisessä asemassa, kun puhutaan yksilöl-
lisen, tuetun elämän, suunnittelusta ja jär-
jestämisestä. Yksilökeskeisen suunnittelun 
nähdään osaltaan mahdollistavan kehitys-
vammaisen ihmisen täyden kansalaisuuden 
toteutumisen, sillä siinä henkilöä ja hänen 
elämäänsä lähestytään kokonaisvaltaisesti 
ja hänen omista lähtökohdistaan, ei palve-
lutarpeista käsin. 

Yksilökeskeinen suunnittelu syntyi Yh-
dysvalloissa 1980-luvulla, mutta näihin ai-
koihin samantyyppiset ajatukset alkoivat 
syntyä myös Englannissa ja Kanadassa. Yk-
silökeskeisen suunnittelun taustalla oli tyy-
tymättömyys diagnoosi- ja organisaatiokes-
keiseen järjestelmään, jossa ihmiset nähtiin 
vain toimenpiteiden kohteina. Suuntauksen 
taustafi losofi ana vaikuttaa voimaantumisteo-
ria (Empowerment), joka tarkoittaa mahdol-
lisuutta ajaa omia asioitaan, osallistua omaa 
elämäänsä koskevaan päätöksentekoon ja 
toimeenpanoon sekä inkluusioajattelun mu-
kaista osallistumista yhteiskuntaan. 

päätöKsenteKO 
KehItysVAMMAIselle Itselleen

Yksilökeskeinen suunnittelu on tapa katsoa 
asioita ja työskennellä vammaisen ihmisen 
kanssa. Pohjimmiltaan kysymys on vallan 
jakamisesta; valta valita ja tehdä päätöksiä 
siirtyy kehitysvammaiselle henkilölle it-

selleen, pois järjestelmältä ja työntekijöil-
tä. Työntekijöiden rooli muuttuu näin pää-
töksenteon ja osallistumisen tukemiseksi. 
Olennaista on keskittyä henkilöön itseensä 
ja siihen, miten hän haluaa elää nyt ja tu-
levaisuudessa. Suunnitelmaa tehtäessä on 
tärkeää keskittyä positiivisiin puoliin, ke-
hitysvammaisen henkilön lahjoihin ja ky-
kyihin sekä siihen, miten hän haluaa nii-
tä käyttää; tärkeää on myös innovatiivises-
ti kehittää uusia mahdollisuuksia käyttää 
näitä taitoja sekä toteuttaa elämää koske-
via unelmia ja toiveita. 

Englannissa korostettiin kaikissa yhte-
yksissä yksilökeskeisen suunnittelun mer-
kitystä yksilöllisen elämän rakennuspi-
larina. Itse prosessiin on kiinnitetty pal-
jon huomiota; suunnitelman tekemisessä 
avustavat työntekijät varaavat siihen pal-
jon aikaa ja panostavat siihen, että suun-
nitelman teolle pystytään luomaan oikeat 
olosuhteet. Duff y korostaa oikean hetken 
tärkeyttä mietittäessä elämän kokonaisuut-
ta. Tärkeää on myös, että henkilön itsen-
sä on saatava päättää, kenen kanssa suun-
nitelma luodaan.

pAlVelujen  KehIttäMIsestä eläMän 
suunnItteluun 

Hieno piirre yksilökeskeisessä suunnitte-
lussa on nimenomaan tinkimätön keskit-
tyminen yksilöön itseensä. Näimme Eng-

lannissa suunnitelmia, joihin oli toki kerät-
ty myös henkilön lähipiirin ajatuksia, mut-
ta keskiössä oli aina henkilön oma käsitys 
itsestään ja elämästään. Näissä suunnitel-
missa keskitytään palveluiden tai hoidon 
sijasta siihen, miten henkilö voi saavuttaa 
asiat, joita hän elämältään toivoo. Englan-
nin kokemusten mukaan painopisteen siir-

täminen palvelujen kehittämises-
tä yksilön elämän suunnitteluun 
myös saattaa resurssit tehokkaam-
paan käyttöön. 

Yksilökeskeinen suunnittelu 
ei luonnollisestikaan yksin riitä 
takaamaan yksilöllisiä palvelu-
ja. Jos palvelujärjestelmä toimii 
järjestelmäkeskeisesti törmäävät 
henkilön toiveet ja tarpeet järjes-
telmän kykenemättömyyteen toi-

mia joustavasti ja yksilökeskeisesti. Duf-
fy korostaa, että kansalaisuus toteutuu 
täysimääräisesti vasta, kun henkilö voi 
myös osallistua rahojen käytön suunnit-
teluun. Englannissa onkin viime vuosi-
na kehitetty ns. henkilökohtaista budje-
tointia, jossa henkilö voi määritellä, mi-
tä palveluja ja minkälaista tukea hän ha-
luaa ostaa henkilökohtaisen tukibudjet-
tinsa rajoissa. 

AsuMIsen räätälöIntIä 

Asumisen fyysisille puitteille on Englannissa 
paljon erilaisia ratkaisuja. Rakennusmaan 
vähyys ja kalleus ovat aiheuttaneet sen, et-
tä kehitysvammaisten asumisen rakenne-
muutosta on pitkälti toteutettu olemassa 
olevan asuntokannan turvin ja investoin-
nit uuteen ovat melko vähäiset. 

Golden Lane Housingissa sopivan asun-
non etsintä ja tarvittavan tuen räätälöinti 
käynnistyvät henkilön tuen tarpeiden ar-
vioinnilla, johon henkilö itse osallistuu ak-
tiivisesti. Yksilölliselle asumiselle on mo-
nia vaihtoehtoja yksin asumisen rinnalla. 
Näitä ovat esimerkiksi asuminen 2–4 hen-
kilön kanssa yhdessä joko kerrostaloasun-
nossa tai omakotitalossa, jotka on kunnos-
tettu asujien erityisten toiveiden ja vaati-
musten perusteella. 

Kaiken kaikkiaan merkittävää oli, että 
asumisen fyysisiä puitteita ei nähty yhtä 

tärkeinä kuin Suomessa. Tärkeämpää ovat 
henkilön omat toiveet, eivät yhteiskunnan 
asettamat standardit. Keskeisenä pidetään 
myös mahdollisuutta päättää itse omasta 
asuinkumppanistaan sekä kotiin tarjotta-
vaa tukea. Tukipalvelut räätälöidään tar-
peen mukaan: tuki voi olla hyvin hetkit-
täistä tai myös ympärivuorokautista. Joka 
tapauksessa sen on edistettävä asioita, joi-
ta kehitysvammainen henkilö itse haluaa. 
Tukipalvelut kohdennetaan henkilön toi-
veita ja tarpeita vastaavaksi yksilökeskei-
sellä suunnittelulla.

  Monilla vammaisilla ihmisillä on Eng-
lannissa henkilökohtainen tukibudjetti, jo-
ka osaltaan mahdollistaa asumisen räätä-
löintiä. Tukibudjetin kautta henkilö voi it-
se ostaa tarvitsemansa tukipalvelut. Rahoi-
tuksen ohjautuminen tätä kautta ei kuiten-
kaan ole yksilöllisen asumisen edellytys. 
Lähestymällä elämää kokonaisvaltaisesti ja 
yksilön itsemääräämisoikeutta kunnioitta-
en, on löydetty erilaisia malleja ja ratkaisu-
ja toteuttaa yksilöllistä asumista ja elämis-
tä. Olennaista on, että palveluntuottajat ja 
muut ammattilaiset eivät arvota eri palve-
luja, vaan valinta tapahtuu yksilön omista 
lähtökohdista. ✖

Vallan uusjakoa englantilaisittain

Keskiössä oli aina 
henkilön oma käsitys 
omasta itsestään ja 
elämästään.

Uudessa asumisen 
kulttuurissa 
kehitysvammainen 
ihminen on kotinsa 
päämies.

Artikkelin kirjoittajat Susanna Hintsala ja Kirsi 
Konola (edessä) kävivät marraskuussa 
Englannissa tutustumassa kehitysvammaisten 
ihmisten yksilöllisiin asumisratkaisuihin.  
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